

Súkromné detské jasle U Macka Macíka
Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa



VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2019

*o činnosti a hospodárení
zariadenia starostlivosti o deti
do troch rokov veku dieťaťa*

Za rok 2019

Obsah:



1.		
1.	Úvod	3
2.	Základné údaje o zriaďovateli	3
3.	Opis rozsahu a podmienok poskytovania sociálnej služby	4
4.	Prehľad o počte prijímateľov sociálnej služby	7
5.	Prehľad o poskytovaní sociálnej služby a inom predmete činnosti vykonávaných v roku 2019 s uvedením stavu príjmov /ich zdrojov/ a výdavkov s nimi spojenými	7
6.	Zhodnotenie účt. výsledkov roku 2019	8
7.	Záver	9

Prílohy:

- Prehľad iných ako bežných činností zariadenia v roku 2019 – str. 10
- Účtovná závierka – bude zverejnená samostatne, v registri účtovných závierok

1. ÚVOD

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa Súkromné detské jasle U Macka Macíka vzniklo v roku 2008 v Banskej Bystrici z vlastnej iniciatívy zriaďovateľky ako i dopytu po tejto službe, s cieľom vytvoriť pre deti podnetné prostredie čo najviac podobné rodinnému – pôvodne pod názvom zriaďovateľa ako Detské centrum U Macka Macíka.

Vstúpením Novely zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách do platnosti, bolo zariadenie v roku 2017 zapísané do Centrálneho Registra poskytovateľov sociálnych služieb a stalo sa tak Zariadením sociálnych služieb - neverejným poskytovateľom sociálnej služby na podporu zosúladovania rodinného a pracovného života poskytovaním starostlivosti o deti od 1 do 3 r. života dieťaťa ambulantnou formou.

2. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O ZRIAĐOVATEĽOVI

Štatutárny orgán: Ing. Gabriela Macíková, predseda o.z.
Obchodné meno: Detské centrum U Macka Macíka, občianske združenie
Právna forma: Občianske združenie

Sídlo: Tajovského 411/5, 974 01 Banská Bystrica

IČO: 45022801

DIČ: 2022699943

Zodpovedná osoba: Ing. Gabriela Macíková

Telefonický kontakt: +421-905860931



Dátum začatia poskytovania sociálnej služby: 20.12.2017

3. OPIS ROZSAHU A PODMIENOK POSKYTOVANIA SOCIÁLNEJ SLUŽBY

Starostlivosť o deti sa vykonáva ako sociálna služba na podporu rodín s deťmi. Služby sú poskytované v objekte rozľahlej dvojpodlažnej vily na Tajovského ulici č.5 v Banskej Bystrici, v ktorej je okrem súkromných detských jasí prevádzkovaná aj súkromná materská škola.

Zariadenie je prispôsobené poskytovaniu služieb pre deti do troch rokov veku dieťaťa (deťom, ktoré dosiahnu vek 3 roky po 31.8. aktuálneho roka, môže poskytovať starostlivosť až do 31.8. nasledujúceho roka). Podmienky sú vytvorené v súlade s vyhláškou MZ SR č. 527/2007 Z.z. o požiadavkách na zariadenie pre deti a mládež, s novelou zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a zákonom č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Prevádzka je schválená RÚVZ v Banskej Bystrici. Kapacita zariadenia v roku 2019 bola 15 detí.

V Súkromných detských jasliach U Macka Macíka sa poskytujú v súlade s § 32b zákona č. 448/2008 Z.z.

- **Bežné úkony starostlivosti o dieťa**
- **Stravovanie**
- **Výchova**

1) Bežné úkony starostlivosti o dieťa v SDJ U Macka Macíka:

Bežné úkony starostlivosti o dieťa sa v SDJ U Macka Macíka poskytujú v rozsahu podľa prílohy č. 4 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Sú zamerané na oblasť hygieny, stravovania a dodržiavania pitného režimu, vyprázdňovania močového mechúra a hrubého čreva, obliekania, vyzliekania, mobility, motoriky, dodržiavania liečebného režimu, dohľadu pri úkonoch sebaobsluhy, pri vykonávaní základných sociálnych aktivít, a to podľa potreby dieťaťa vzhľadom na jeho vek a stupeň samostatnosti.

Bežné úkony starostlivosti o dieťa sa vykonávajú v nasledovných vnútorných priestoroch zariadenia:

- **Šatňa**
- **2 x sociálne zariadenie (kúpeľňa s WC)**
- **Herňa**
- **Spálňa**
- **Jedáleň (kuchyňa s jedálňou)**



a) Šatňa

Tu bolo dieťa vedené k tomu, že má svoj odkladací priestor, svoje veci, a k tomu, aby si ich dokázalo postupne samo obliecť či obuť. Rovnako je vychovávané k empatii a trpezlivosti.

b) Hygienické zariadenie pre deti

Zariadenie má k dispozícii dve hygienické zariadenia – jedno na prízemí, hneď vedľa herne a druhé na 1. podlaží, hneď vedľa spálne. V týchto miestnostiach sme sa sústreďovali na budovanie hygienických návykov detí, výchovu k používaniu nočníka a k umývaniu rúk.

c) Herňa

Usporiadanie herne je koncipované na základe tzv. hrových centier, resp. hrových zón aktivít, vychádzajúc z veku a záujmov detí, rešpektujúc požiadavky hygienické a výchovné, so zreteľom na nezávadnosť a bezpečnosť vybavenia a hračiek. Deti mali k dispozícii množstvo hračiek a predmetov v dosahu čo podmieňovalo ich spontánny záujem hru vytvárať a rozvíjať. Herňa poskytovala dostatočný priestor aj na pohybové aktivity v sprievode hudby alebo spevu a riekaniek, ranné cvičenie či hudobno-pohybové činnosti.

d) Spálňa

Je stavebne oddelená a nachádza sa na prvom podlaží. Každé dieťa malo vlastnú postieľku. Opatrovateľky dbali na primerané vetranie miestnosti a počas odpočinku vykonávali neustály dohľad. Špeciálne sa sústredili na individuálne potreby jednotlivých detí ohľadom uspávania a spánku.

e) Jedáleň s kuchyňou

Je stavebne oddelená. Sústredili sme sa na kŕmenie detí, ktoré samé nejedia a dokrmovanie tých, ktoré začínali so samostatným jedením, ale ešte nedokázali zjesť celú porciu samé. Pitný režim mali deti zabezpečený počas celého pobytu v zariadení.

V dopoludňajších aj popoludňajších hodinách sme trávili časť dňa pobytom von na vlastnom uzavretom dvore (spoločný so SMS) a zadnej vonkajšej zastrešenej terase. Sporadicky sme chodili s deťmi aj na prechádzky do blízkeho okolia (mestský park, námestie SNP,...)

2) Stravovanie v SDJ U Macka Macíka

Stravovanie sa poskytovalo ako obslužná činnosť v súlade so zásadami zdravej výživy, podľa smernice HACCP, s prihliadnutím na vek dieťaťa a zdravotný stav, a to 3x denne vo forme: desiata, obed, olovrant. Každý poberateľ sociálnej služby dostal pred podpisom Zmluvy o poskytovaní SS možnosť doplnenia stravovania o raňajky, no v roku 2019 túto možnosť nikto nevyužil. Dodávateľ obedov - Ing. Michal Kožák - zodpovedal za hygienicky správnu prepravu jedla do zariadenia na základe Zmluvy o výrobe a distribúcii obedov. Na pitný režim boli zabezpečené nápoje – pitná voda, čaj – hygienicky vyhovujúcim spôsobom. Deti boli vedené k správnym stravovacím návykom a kultúre stolovania.



3) Výchova

Výchovný proces sa realizoval s prihliadnutím na vek a individuálne osobitosti detí. Výchovnou činnosťou a aktivitami kvalifikovaný personál rozvíjal u detí schopnosti a zručnosti, podnecoval a vytváral podmienky pre vlastnú aktivitu detí, pri ktorej si rozvíjali myslenie, pamäť, pozornosť, rozširujú slovnú zásobu. Zdokonaľovali si pohybové zručnosti a motoriku, osvojujú si hygienické a stravovacie návyky. Výchovný proces sa realizoval prirodzene, priebežne počas bežných činností v rôznych častiach dňa alebo v zámerne cielených a organizovaných aktivitách podľa výchovného programu zariadenia koncipovaného na základe poznatkov z vývinovej psychológie, rešpektujúc jednotlivé vývinové obdobia dieťaťa s cieľom čo najprirodzenejšieho jeho rozvoja.



Všetky činnosti sa vykonávajú pod vedením a dohľadom kvalifikovaného personálu zariadenia
Súkromné detské jasle U Macka Macíka

Kvalifikovanosť personálu v roku 2019.....100%

povolanie	počet	Úväzok pre SDJ	kvalifikácia
Zriaďovateľka	1	0,2	VŠ vzdelanie ekonomické, 2.stupeň
Opatrovateľka	3	3	<u>1. opatrovateľka:</u> VŠ vzdelanie pedagogické, 1.stupeň – predšk. pedagogika + absolvovanie skúšky pre výkon epidemiologicky závažných činností /RÚVZ/ Po jej odchode na MD nahradená novou opatrovateľkou: ÚISO vzdelanie s maturitou – učiteľka predprimárneho vzdelávania (MŠ)
			<u>2. opatrovateľka:</u> Akreditovaný kurz opatrovania detí + absolvovanie skúšky pre výkon epidemiologicky závažných činností /RÚVZ/
			<u>3. opatrovateľka:</u> Akreditovaný kurz opatrovania detí + absolvovanie skúšky pre výkon epidemiologicky závažných činností /RÚVZ/
Pomocná pracovníčka /upratovačka	1	0,2	Stredné odborné vzdelanie chemické – bez kvalifikácie v odbore Vzdelanie nahrádza absolvovanie skúšky pre výkon epidemiologicky závažných činností
Školník / prevádzkový pracovník	1	0,1	Stredné odborné vzdelanie – kvalifikačne vyhovujúce pracovnému zaradeniu

4. PREHLAD O POČTE PRIJÍMATEĽOV SOCIÁLNEJ SLUŽBY

Rok 2019 január – december	
Priemerný počet prijímateľov SS s celomesačnou dochádzkou (bez zaokrúhlenia na fyzické osoby, na 1 desatinné miesto)	13,7
Priemerný počet prijímateľov SS s dochádzkou na určené dni v týždni – v prepočte na celomesačnú dochádzku (bez zaokrúhlenia na fyzické osoby, na 1 desatinné miesto)	1,1
Priemerný počet všetkých prijímateľov SS v roku 2019 (bez zaokrúhlenia na fyzické osoby, na 1 desatinné miesto)	14,8
Priemerný počet prijímateľov SS s celomesačnou dochádzkou (zaokrúhlený na fyzické osoby, smerom nahor)	14
Priemerný počet prijímateľov SS s dochádzkou na určené dni v týždni – v prepočte na celomesačnú dochádzku (zaokrúhlený na fyzické osoby, smerom nahor)	1
Priemerný počet všetkých prijímateľov SS v roku 2019 (zaokrúhlený na fyzické osoby, smerom nahor)	15

5. PREHLAD O POSKYTOVANÍ SOCIÁLNEJ SLUŽBY A INOM PREDMETE ČINNOSTI, VYKONÁVANÝCH V ROKU 2019, S UVEDENÍM STAVU PRÍJMOV /ich zdrojov/ A VÝDAVKOV S NIMI SPOJENÝCH.

Živnostenské oprávnenie	Príjmy	Zdroj príjmov	Výdavky
1. Prevádzkovanie zariadenia pre deti do troch rokov veku dieťaťa	57 829 eur	Zo zaplatenej dohodnutej ceny od prijímateľov SS	57 829 eur
2. Prevádzkovanie výdajne stravy k zariadeniu pre deti do troch rokov veku dieťaťa		BEZ čerpania verejných prostriedkov	
3. Prevádzkovanie materskej školy zaradenej do siete škôl a školských zariadení MŠ SR	256 635,35 eur	Zo zaplateného dohodnutého príspevku od rodičov detí v MŠ	256 635,35 eur
4. Prevádzkovanie výdajne stravy k materskej škole		Z príspevku samosprávy na mzdy a prevádzku MŠ Z príspevku MŠ SR na výchovu a vzdelávanie 5-ročných detí Z 2% podielu zaplatenej dane Z darov, členských príspevkov	

6. ZHODNOTENIE ÚČT. VÝSLEDKOV ROKU 2019

Celkové PRÍJMY: 320 623,70 eur, z toho:	
Príjmy spojené s poskytovaním sociálnej služby	57 829,00 eur
Príjmy z iného predmetu činnosti OZ nesúvisiaceho s poskytovaním SS	262 794,70 eur

Celkové VÝDAVKY: 321 462,60 eur, z toho:	
263 633,60 eur	Výdavky spojené s iným predmetom činnosti OZ /nesúvisiaceho s poskytovaním SS/
57 829,00 eur	Výdavky spojené s poskytovaním sociálnej služby

Mzdy	30 480,02 eur	spolu: 57 829 eur
Platby poistného a príspevkov zamestnávateľa za zamestnancov + tvorba SF	10 935,39 eur	
Zákonný príspevok zamestnávateľa na stravné zamestnancov	1 475,21 eur	
Tovary a služby (nájomné, energie, údržba, dane, ost...)	14 938,38 eur	

Rozdiel príjmov a výdavkov z poskytovania SS, stav majetku	Ekonomicky oprávnené náklady v prepočte na 1 prijímateľa SS (priemerne, zaokrúhlené na celé eur)
0,00 eur Zariadenie nedisponuje žiadnym dlhodobým hmotným majetkom	326,00



7. ZÁVER

V roku 2019 sme poskytli sociálnu službu celkovo 31 rodinám - prijímateľom SS. Aj naďalej sme sa snažili vytvárať a budovať a upevňovať kvalitu našej starostlivosti o klientov vytváraním prostredia čo najviac podobného tomu rodinnému, čo sa nám aj darilo. Dôkazom toho je spokojnosť a naozaj veľmi pozitívne vzťahy a spolupráca medzi opatrovatelkami, zástupkyňou zriaďovateľa a prijímateľmi SS.

Bolo nám potešením prežívať dni s tak milými klientmi a veru vždy zavládol veľký smútok, keď deti podrástli a opustili naše zariadenie prestupom do inej (nie našej) materskej školy. Naším benefitom je, že mnoho prijímateľov SS využíva v staršom veku detí aj služby a vzdelávanie v našej SMSŠ. V každom prípade, aj keď opúšťajú naše zariadenie, tešíme sa z toho, a je nám cťou, že sme mohli byť na určitý čas súčasťou ich životov a aktívne prispievať k ich rozvoju a napredovaniu.

Výročnú správu vypracovala: Ing. Gabriela Macíková

V Banskej Bystrici, dňa: 14.07.2020

Ing. Gabriela Macíková

PRÍLOHA

PREHĽAD INÝCH AKO BEŽNÝCH ČINNOSTÍ ZARIADENIA V ROKU 2019

Počas roka sme pre deti okrem bežných činností pripravili a zrealizovali veľa zaujímavých aktivít:

- Pravidelne raz týždenne sa deti venovali doplnkovej aktivite – rytmicko-pohybovému krúžku „Prvé krôčiky k hudbe“ Hudobnej školy Yamaha.
- Pravidelne, asi raz mesačne, navštívili naše zariadenie poníky, v rámci projektu „Koníky naši kamaráti“ a nebojácne detičky sa mohli v doprovode vyškoleného personálu povozit' na poníkoch, s cieľom rehabilitácie chrbtice a upevňovania správneho spôsobu držania tela.
- Deti nášho zariadenia sa pravidelne zúčastňovali detských divadelných a iných zábavných predstavení rôznych umelcov venujúcich sa deťom, ktorí navštívili naše detské centrum.
- V rámci týždňa detskej radosti, ktorý organizujeme pravidelne v júni pri príležitosti dňa detí, sa deti zúčastnili mnohých zaujímavých aktivít v súlade s pripraveným programom.
- Vo svojej výchovnej činnosti sa okrem bežných činností zariadenia celoročne venujeme aktivitám zameraným na vybrané výchovno-vzdelávacie témy v dvojtýždňových cykloch (výber témy korešponduje s témami vychádzajúcimi zo školského vzdelávacieho programu našej materskej školy) a v rámci týchto tém vyberáme aktivity zamerané na rozvoj pohybových, sociálnych, psychomotorických, výtvarných, pamäťových a kognitívnych schopností detí.